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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Ревматоидный артрит (РА) – системное

аутоиммунное заболевание с преимущественно деструктивным поражением

суставов [Насонов Е.Л., 2008]. В последние годы в изучении этиологии и

патогенеза РА достигнуты значительные успехи, однако полной картины

установить не удаётся [Choy, 2012].

Значимой вехой в ранней диагностике РА стало определение уровня антител

к циклическому цитруллинированному пептиду (АЦЦП), который является

прогностическим маркером тяжести костно-деструктивных изменений в суставах

[Van Venrooij et al., 2006] и клинических особенностей течения РА [Демидова

Н.В., 2009; Авдеева А.С. с соавт., 2015]. Заметный прогресс наметился и в

лечении РА, но, даже появление нового класса генно-инженерных биологических

препаратов (ГИБП) не всегда позволяет достичь замедления прогрессирования

заболевания [Черных Т.М., 2011; Каратеев Д.Е., 2012]. РА до сих пор приводит к

ранней инвалидизации пациентов трудоспособного возраста. У 27% больных РА

признаки потери трудоспособности выявляются в течении первых 3 лет от

дебюта, а более 50% больных теряют работоспособность в течение первых 5 лет

заболевания [Чичасова Н.В. с соавт., 2009; Зинчук И.Ю., 2014]. Уровень

смертности у больных РА остаётся в два раза выше, чем в общей популяции, что

обусловлено, прежде всего, высоким сердечно-сосудистым (СС) риском [Maradit-

Kremers et al., 2005; Naranjo A. et al., 2008; Новикова Д.С. с соавт., 2015], важную

роль в развитии которого играет системное хроническое воспаление [Book C. et

al., 2005; Brenol C.V. et al., 2007]. Общим звеном патогенеза СС риска и РА

является эндотелиальная дисфункция (ЭД). Установлено, что аутоиммунный

воспалительный процесс при РА повреждает, прежде всего, эндотелий сосудов

[Ребров А.П., 2008; Князева Л.И. с соавт., 2015], что ведет к прогрессированию

болезни с развитием висцеральных поражений [Södergren et al., 2010],

способствует появлению СС осложнений и увеличению смертности больных РА

[Попкова Т.В., 2010; Fan F. et al. 2014]. Для выявления ЭД на современном этапе,

кроме инструментальной диагностики [Зеленева Н.В., 2010; Gokce N., 2011],

дополнительно используют определение биомаркеров эндотелиальной активации

и дисфункции, одним из которых является межклеточная молекула адгезии

(intercellular adhesion molecule – ICAM-1) [Armstrong et al., 2006; Wolf S.I., 2012].

Экспрессия ICAM-1 эндотелиальными клетками происходит при их активации

провоспалительными цитокинами (ЦК) [Roman et al., 2006], коррелирует с

синовиальным воспалением при РА [Foster W. et al., 2009] и способствует

развитию висцеральных осложнений РА [Constans J., 2006]. При этом именно

http://circ.ahajournals.org/search?author1=Ehrin+J.+Armstrong&sortspec=date&submit=Submit
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ICAM-1, а не другие маркеры системного и сосудистого воспаления, чаще связан

с ЭД при РА [Dessein P.H., 2005; Frank P. et al., 2008].

Важными звеньями патогенеза формирования гиперплазии синовиальной

оболочки (СО) при РА являются новообразование сосудов (ангиогенез) и

пролиферация фибробластов [Huber et al., 2006; Paleolog E.M., 2009; Konist et al.,

2012]. Процессы ангиогенеза индуцируются активацией различных звеньев

патогенеза, в числе которых гипоксия тканей, нарушения системы

антиоксидантной защиты, экспрессия провоспалительных ЦК, стимуляция

факторов роста, таких как сосудистый эндотелиальный фактор роста (VEGF) и

фактор роста фибробластов (FGF), которые, в свою очередь, могут увеличивать

инфильтрацию и гиперплазию СО, рост массы паннуса и образование костно-

хрящевых эрозий [Марченко Ж.С., Лукина Г.В., 2005; Clavel G. et al., 2007;

Schroeder et al., 2013]. При этом показано, что концентрация VEGF связана с

активностью РА, рентгенологической прогрессией и развитием ЭД [Taylor P. et

al., 2004].

Клинические и экспериментальные исследования патофизиологии сердечно-

сосудистых заболеваний (ССЗ) свидетельствуют о важной роли ренин-

ангиотензин-альдостероновой системы (РААС) в развитии сосудистого

воспаления, оксидативного стресса, ЭД, пролиферации фибробластов [Iravanian

S., 2008; Biernacka A., 2011]. Активация РААС ведет к развитию и хронизации

воспаления путем активации унифицированных сигнальных путей, увеличению

сосудистой проницаемости и лейкоцитарной инфильтрации, стимуляции

образования медиаторов воспаления [Duprez D., 2006; Новикова Д.С. с соавт.,

2011]. Главными эффекторными пептидами РААС считаются ангиотензин II

(АнII) и альдостерон (АЛД). АнII стимулирует ангиогенез и пролиферацию

фибробластов [Pattacini et al., 2006], а также приводит к индукции процессов

воспаления [Jacobi J. et al, 2008; Montecucco F., 2009]. С другой стороны,

блокировка эффектов АнII приводит к снижению IСАМ-1, TNF-α и СРБ [Ferrario

C., 2006], снижению активации NFkβ и провоспалительных ЦК [Dagenais N.,

2005; Соловьев А.Г. с соавт., 2006]. АЛД тоже обладает провоспалительными и

пролиферативными свойствами, которые способствуют активации

провоспалительных ЦК, молекул адгезии и факторов роста [Bunda S. et al., 2009].

В экспериментальных условиях АЛД стимулирует экспрессию ICAM-1, FGF

[Sugiyama T. et al., 2005], увеличивает адгезию лейкоцитов вдоль сосудистой

стенки, ускоряя прогрессирование сосудистого воспаления [Youngtae J. et al.,

2009; Seredyuk V., 2013]. Увеличение уровня АЛД приводит к стимуляции

пролиферации фибробластов, подавляя возможность апоптоза этих клеток, что

достоверно установлено в сердечной мышце и сосудах [Fiebeler et al., 2007], а

также может быть одним из значимых этапов в прогрессивном росте массы

паннуса и эрозий хряща при РА. На экспериментальных моделях было показано,

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Frank%20PG%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18689494
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что блокада АЛД снижала процессы оксидативного стресса, нормализовала

гипертрофическое ремоделирование, уменьшала экспрессию ICAM-1 в

сосудистой стенке и уровень провоспалительных ЦК [Ulrik S. et al., 2006; Savoia

C. et al., 2008]. За последние годы доказана связь активации РААС с развитием

фиброза миокарда: повышенная продукция АнII и АЛД активирует FGF

[Драпкина О.М., 2011; Ена Л.М., 2013], который может усиливать ангиогенез и

пролиферацию фибробластоподобных синовиоцитов при РА, тем самым

обусловливая рост массы паннуса и деструкцию суставной ткани [Kraan M. et al.,

2004; Malemud C., 2007].

Свойства блокаторов РААС достаточно убедительно изучены в

кардиологической и нефрологической практике [Epstein B. et al., 2012]: они могут

уменьшать ЭД [Tikiz C. et al., 2005; Flammer A. et al., 2008], влиять на ангиогенез

[Mahmoudabady M. et al., 2015] и на пролиферацию фибробластов [Huang L. et al.,

2012; D'Souza K. et al., 2015]. Немногочисленность зарубежных и практически

полное отсутствие отечественных работ, посвященных изучению данных свойств

блокаторов РААС при РА, подтверждают необходимость данного исследования.

Вышесказанное свидетельствует об актуальности проблемы изучения

перекрестных звеньев патогенеза РА путём углубленного исследования

состояния РААС у больных РА, воздействуя на которые, можно будет повысить

эффективность лечения.

Цель исследования: Оценить клинико-патогенетическую значимость

использования блокаторов ренин-ангиотензин-альдостероновой системы в

лечении ревматоидного артрита.

Задачи исследования:

1. Изучить показатели РААС и FGF в зависимости от длительности РА,

активности заболевания и уровня АЦЦП в крови у обследованных больных.

2. Выявить особенности нарушения эндотелиальной регуляции

сосудистого тонуса, уровня ICAM-1 в зависимости от длительности, активности

РА и уровня АЦЦП в крови у обследованных больных.

3. Установить концентрации сывороточного VEGF в зависимости от

длительности, активности РА и уровня АЦЦП в крови у больных РА.

4. Изучить особенности показателей УЗИ суставов в зависимости от

длительности, активности РА и уровня АЦЦП в крови у обследованных больных.

5. Оценить артроскопические и морфологические изменения СО у

обследованных больных РА.

6. Выяснить взаимосвязи показателей РААС с полученными клинико-

лабораторными, иммунологическими и инструментальными данными.

7. Оценить влияние ингибиторов ангиотензинпревращающего фермента

(иАПФ) на течение РА при включении их в стандартную базисную терапию.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Huang%20LL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22814207
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8. Оценить влияние антагонистов минералокортикоидных рецепторов

(АМР) на течение РА при включении их в стандартную базисную терапию.

Научная новизна: на основании проведенных исследований автором

впервые установлено повышение концентрации АнІІ и АЛД в крови у больных

РА, выяснено, что с увеличением длительности РА уровень АнІІ в крови

уменьшается, а концентрация АЛД в крови возрастает. Показано, что у пациентов

с высокой степенью активности РА возрастает уровень АнІІ в крови, а у

высокопозитивных по АЦЦП больных увеличивается уровень АнІІ и АЛД в

крови. Впервые установлено, что высокий уровень АнІІ в крови на ранних этапах

развития РА отражает интенсивность воспалительного процесса и ангиогенеза

при РА, а также выраженность ЭД. При этом высокий уровень АЛД в крови на

поздних стадиях РА отражает интенсивность воспалительных и пролиферативно-

деструктивных процессов у обследованных больных. Впервые отмечено, что с

увеличением длительности РА, наличием высокопозитивности по АЦЦП у

больных увеличивается концентрация FGF в крови.

Впервые с помощью артроскопии установлено, что у больных с

длительностью РА < 2 лет превалируют макроскопические признаки

воспалительной гиперплазии и выраженного ангиогенеза. У больных с течением

РА > 2 лет и наличием высокопозитивности по АЦЦП чаще наблюдается

воспалительная гиперемия СО с усиленным сосудистым рисунком и наличие

паннуса.

Впервые разработана, обоснована и оценена значимость комплексной

терапии РА с применением иАПФ и АМР. Впервые установлено, что включение

иАПФ в комплексную базисную терапию РА улучшает показатели клинического

состояния здоровья пациента и воспалительных реакций, снижает интенсивность

ангиогенеза и активность заболевания, улучшает эндотелиальную регуляцию

сосудистого тонуса. Впервые показано, что применение АМР в комплексной

базисной терапии РА улучшает показатели воспалительных реакций, ЭД,

снижает уровни факторов роста в крови и активность заболевания.

Впервые с помощью морфологического исследования показана способность

иАПФ и АМР уменьшать воспалительные, пролиферативные и фиброзные

процессы в синовии у больных РА.

Практическая значимость. Проведенное исследование позволило

усовершенствовать методы диагностики РА. Полученные данные позволяют

выделять больных РА с нарушениями РААС, определять дальнейшую тактику их

обследования и лечения, в зависимости от выявленных нарушений. Детальная

клиническая и иммунологическая характеристика больных РА с нарушением

РААС позволит определить стратегию дальнейших исследований, направленных
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на изучение РААС в патогенезе РА, развитие коморбидных ССЗ и

прогрессирование костно-суставной деструкции.

На основании выявленных клинико-лабораторных, инструментальных и

морфологических особенностей течения РА у больных с нарушением РААС

разработаны дифференцированные подходы к терапии с использованием иАПФ

или АМР, улучшающие течение заболевания и прогноз качества жизни.

Положения, выносимые на защиту:

1. Высокий уровень АнІІ в крови отражает интенсивность ангиогенеза в

синовии, выраженность воспалительного процесса и степень активности у

больных РА, особенно на ранних стадиях заболевания.

2. Высокие уровни АЛД и FGF в крови отражают интенсивность

воспалительного и пролиферативно-деструктивного процессов у больных с

длительным течением РА.

3. Маркерами интенсивности локального ангиогенеза у больных РА

являются высокие уровни VEGF, АнІІ в крови и гиперваскуляризация СО при

ультразвуковом и артроскопическом исследовании.

4. Больным РА с длительностью < 2 лет и высоким уровнем АнII в крови,

высокой степенью активности и/или высокопозитивным по АЦЦП целесообразно

дополнительное назначение к базисной терапии иАПФ.

5. Больным РА с длительностью РА > 2 лет и высоким уровнем АЛД, не

достигшим низкой степени активности и/или высокопозитивным по АЦЦП,

целесообразно дополнительное назначение к базисной терапии АМР.

Конкретное участие автора в получении научных результатов.

Диссертация является самостоятельной работой, в которой автор

проанализировала современную литературу, провела патентно-информационный

поиск, обосновала научное направление, определила цели и сформулировала

задачи исследования. Автор непосредственно участвовала в клинико-

инструментальном обследовании больных РА и наблюдении за их состоянием в

процессе лечения. Диссертантом самостоятельно проведена статистическая

обработка полученных результатов, обоснованы выводы, написаны и

подготовлены к печати все разделы диссертационной работы. Разработала

практические рекомендации и обеспечила их внедрение в практику. Результаты

исследования отражены в научных публикациях и докладах, в которых личный

вклад автора является определяющим. Материалы, положения и выводы

кандидатской диссертации соискателя в данной работе не использовались.

Внедрение результатов исследования. Результаты диссертационной

работы внедрены в практику лечебных учреждений - ревматологическое

отделение ГУ ЛНР «Луганская республиканская клиническая больница»,

ревматологические отделения Винницкой областной клинической больницы им.
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Пирогова Н.И., КУ ДНР «Городская клиническая больница №5 Донецка»,

клинико-диагностический терапевтический центр ГУ «Национальный институт

терапии им. Малой Л.Т. НАМН Украины» (г. Харьков), Донецкое клиническое

территориальное медицинское объединение; терапевтические отделения

городских больниц Луганской Народной Республики; в учебный процесс на

кафедрах терапевтического профиля ГУ ЛНР «Луганский государственный

медицинский университет имени Святителя Луки», Донецкого Национального

медицинского университета им. М. Горького ДНР, Винницкого Национального

Медицинского университета им. Н.И. Пирогова.

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации опубликовано 65

печатных работ, из них 39 статей, в том числе 15 статей в изданиях,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России; 7 тезисов изданы в

международных рецензируемых журналах; по теме диссертационной работы

получены 3 патента Украины.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обговаривались на V Национальном конгрессе ревматологов

Украины (Киев, 2009), Всеукраинской научно-практической конференции

«Аутоиммунные ревматические болезни: современные направления ранней

диагностики и лечения, мониторинг состояния пациентов и предупреждения

осложнений» (Киев, 2011), XI съезде Всеукраинского врачебного общества

(Харьков, 2011), Всеукраинской научно-практической конференции «Стандарты

диагностики и лечения в клинике внутренних болезней» (Винница, 2012),

Всеукраинской научно-практической конференции «Инновационные методы


[…]


al., 2012; Seredyuk V., 2013].

Рис. 5. Влияние стандартной и комплексной терапии с АМР на показатели

УЗИ суставов, %.

Таким образом, комплексная терапия РА с добавлением АМР в течение 12

месяцев улучшала и лабораторные показатели иммуновоспалительного процесса

(СРБ, TNFα, РФ), и инструментальные (выпот в СЩ, воспалительная гиперплазия

СО). Но особенно позитивно, указанная терапия влияла на пролиферативные

процессы (снижение FGF в крови, уменьшение пролиферации СО по данным

УЗИ, артроскопии и морфологии), улучшала показатели функции эндотелия. Все

это приводило к улучшению клинического состояния здоровья пациентов (ВАШ,

HAQ) и снижало активность заболевания, а также способствовало уменьшению

образования паннуса и тормозило образование новых костно-хрящевых эрозий.

Таким образом, в диссертации представлено теоретическое обобщение

результатов и достигнуто современное решение актуальной научной проблемы в

области клинической медицины, а именно ревматологии: показаны особенности

изменений уровней АнII и АЛД в крови в зависимости от клинического течения

РА, установлены корреляционные связи АнII и АЛД с тяжестью течения РА и

Выпот в СЩ

Утолщение СО

Васкуляризация

СО

Теносиновиты

Паннус

Эрозии

До лечения ІІс после лечения ІІк после лечени

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Fiebeler%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=17293689
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Huang%20LL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22814207
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прогрессированием костно-хрящевых эрозий, с маркерами ангиогенеза и

пролиферации (VEGF, FGF, ICAM-1), эндотелиальной регуляцией сосудистого

тонуса, характером изменений СО по данным УЗИ, артроскопии и морфологии.

Включение в комплексную терапию РА иАПФ и АМР было обосновано

вследствие индивидуализации лечения на основании наличия повышенного СС

риска, оценки состояния РААС, степени активности и агрессивности течения

заболевания, а также подбора индивидуальной схемы лечения. Положительные

эффекты предложенной комплексной терапии у обследованных больных РА

были доказаны не только клинико-лабораторными, инструментальными

исследованиями, но и с помощью артроскопической и морфологической оценки

синовии.

ВЫВОДЫ

1. У больных РА выявлены изменения РААС, проявляющиеся повышением

уровней АнІІ и АЛД в крови в 2 раза по сравнению с КГ. С увеличением

длительности РА содержание АнІІ в крови уменьшается, а концентрация АЛД

возрастает. Высокий уровень АнІІ в крови наблюдается у пациентов с

длительностью РА < 2 лет, высокой степенью активности и высокопозитивных по

АЦЦП. Высокий уровень АЛД установлен у пациентов с длительностью течения

РА > 2 лет и высокопозитивных по АЦЦП.

2. У больных РА уровень FGF в крови в 2,5 раза выше КГ. Высокий

уровень FGF установлен у больных с длительным течением РА и

высокопозитивных по АЦЦП. Уровень FGF в крови коррелирует с уровнем АЛД

(R
2

= 0,52), длительностью заболевания и Ro ст. (p < 0,001), с показателями

толщины СО, паннуса и костно-хрящевых эрозий (р < 0,001) и оценкой

васкуляризации СО (р 0,05) по данным УЗИ суставов.

3. Высокая активность РА ухудшает функцию эндотелия снижая

показатели ЭЗВД, ЭНВД и коэффициента К, увеличивает концентрацию ICAM-1

в крови в 1,5 раза. Эти нарушения нарастают по мере увеличения длительности

РА. У высокопозитивных по АЦЦП установлен высокий уровень ICAM-1 в

крови.

4. У пациентов с РА концентрация VEGF в крови в 2 раза превышает

показатель КГ. Высокий уровень VEGF в крови наблюдается у пациентов с РА <

2 лет, высокой активностью заболевания и высокопозитивных по АЦЦП.

Увеличение уровня VEGF в крови коррелирует с нарастанием степени

активности и локальным воспалением (количеством выпота в СЩ, наличием

теносиновитов и оценкой васкуляризации СО).

5. У больных с длительностью РА < 2 лет превалируют воспалительно-

экссудативные признаки поражения суставов при УЗИ – выпот в СЩ,
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теносиновиты и гиперваскуляризация СО (р < 0,05), а у пациентов с

длительностью заболевания > 5 лет превалируют пролиферативно деструктивные

процессы – утолщение СО, паннус и костно-хрящевые эрозии (р < 0,001). С

ростом степени активности РА увеличивается частота наличия теносиновитов,

количество выпота в СЩ в 2 раза и в 6 раз чаще наблюдается

гиперваскуляризация СО. У высокопозитивных по АЦЦП пациентов в 2 раза

чаще наблюдается выпот в СЩ, гиперваскуляризация СО, наличие

теносиновитов и костно-хрящевых эрозий.

6. При артроскопии у больных с длительностью РА 2 лет, а также у

высокопозитивных по АЦЦП в 2 раза чаще наблюдаются макроскопические

признаки воспалительной гиперемии и выраженного ангиогенеза СО, что

подтверждено и морфологической оценкой – на 40% чаще признаки ангиогенеза

и в 2 раза чаще отек СО. При артроскопии у больных с длительностью РА > 2 лет

на 40% чаще отмечается гиперплазия СО, в 2,5 раза чаще - атрофические

изменения СО и наличие фибрина (р 0,05); морфологически – в 1,7 раза

преобладает гиперплазия ворсин с выраженной пролиферацией покровных

синовиоцитов и на 40% чаще встречаются признаки дезорганизации

соединительной ткани.

7. Высокий уровень АнІІ в крови у больных с длительностью РА 2 лет

связан с интенсивностью воспалительных процессов (р 0,01), ангиогенеза (R
2

=

0,49) и развитием ЭД (р 0,01). Уровень АнІІ прямо коррелировал с

показателями ВАШ, ФНС, HAQ, СОЭ, СРБ, TNFα и DAS28, васкуляризации и

отека СО (данные УЗИ, артроскопии, морфологии) и уровнем VEGF в крови (p <

0,001). Увеличение VEGF в крови коррелирует с ростом уровня TNFα и

интенсивностью ангиогенеза. Одновременно, высокая концентрация АнІІ и VEGF

в крови неблагоприятно влияет на степень активности РА по DAS28 (р < 0,05).

8. Высокий уровень АЛД в крови, особенно у больных с длительностью РА

2 лет, связан с интенсивностью пролиферативно-деструктивных (R
2

= 0,57) и

воспалительных процессов (р < 0,05). Уровень АЛД прямо коррелирует с

показателями рентгенологических изменений, ЧБС, СРБ, с утолщением СО (R
2

=

0,49), наличием паннуса и костно-хрящевых эрозий, с артроскопическими

показателями – ворсинчатой гиперплазией СО и наличием паннуса (p < 0,01),

морфологическими показателями – гиперплазией ворсин с пролиферацией

покровных клеток (p < 0,01), мукоидным набуханием и фибриноидными

изменениями. Одновременное увеличение АЛД и FGF негативно влияет на

рентгенологические изменения суставов (p < 0,001).

9. Включение иАПФ в комплексную терапию РА у больных с высоким

уровнем АнІІ в крови в течение 12 месяцев снижало показатели
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иммуновоспалительного процесса (СОЭ, СРБ, TNFα, выпот в СЩ,

теносиновиты), интенсивность ангиогенеза (снижение VEGF на 39%,

гиперваскуляризации СО по данным УЗИ, артроскопии и морфологии) (р 0,05),

уменьшало уровень ICAM-1 в крови, улучшало эндотелиальную регуляцию

сосудистого тонуса (увеличение ЭЗВД, ЭНВД и коэффициента К) (р 0,001). Все

это приводило к улучшению клинического состояния здоровья пациента (ВАШ,

HAQ) и снижению активности заболевания (DAS28 > 1,2), а также

способствовало снижению скорости образования паннуса и новых костно-

хрящевых эрозий (р 0,05).

10. Включение АМР в комплексную терапию РА у больных с высоким

уровнем АЛД в крови в течение 12 месяцев улучшало показатели

иммуновоспалительного процесса (снижало СРБ, TNFα), эндотелиальной

дисфункции (увеличивало ЭЗВД, ЭНВД и коэффициент К), снижало уровни

ICAM-1, FGF и VEGF в крови (р 0,05), что способствовало торможению

пролиферативно-деструктивных процессов по данным УЗИ – уменьшение

васкуляризации СО, толщины СО, наличие паннуса (р 0,05), по данным

артроскопии – уменьшение воспалительной и ворсинчатой гиперплазии,

признаков паннуса на 35%, по данным морфологии – снижение признаков отека

на 50%, пролиферации покровных клеток - на 45%. Все это приводило к

улучшению клинического состояния здоровья пациента (ВАШ, HAQ) и

уменьшало активность заболевания (DAS28 > 1,2), а также способствовало

снижению скорости образования паннуса и новых костно-хрящевых эрозий (р

0,05).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для диагностики активности процесса и дальнейшего мониторинга

течения РА показано проведение УЗИ суставов с допплером, особенно на ранней

стадии заболевания, при отсутствии костно-хрящевых эрозий по данным

рентгенологического исследования. При проведении УЗИ суставов у больных РА

следует оценивать степень васкуляризации СО, толщину СО и наличие паннуса

как предикторов тяжелого течения РА.

2. Для оценки интенсивности ангиогенеза у больных РА следует

исследовать VEGF и АнІІ в крови, и с помощью УЗИ суставов – степень

васкуляризации СО.

3. Для определения интенсивности пролиферативно-деструктивных

процессов целесообразно определять уровни АЛД и FGF в крови.

4. Больным РА с высоким уровнем АнII в крови, высокой активностью

и/или высокопозитивным по АЦЦП, особенно на ранних стадиях заболевания,
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необходимо дополнительное назначение к базисной терапии иАПФ (рамиприл в

дозе 2,5-5 мг) на протяжении не менее 12 месяцев.

5. Больным РА с высоким уровнем АЛД, с длительным течением РА, не

достигшим низкой степени активности и/или высокопозитивным по АЦЦП,

целесообразно дополнительное назначение к базисной терапии АМР в дозе 25-50

мг в сутки в течение 12 месяцев под контролем калия в крови.
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