«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО ГНИМУ
им. Н.И. Пирогова Минздрава России
д. б. н., Д.В. Ребриков

" " 16. 04. 2018 2018

ОТЗЫВ

Ведущей организации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Минздрава России о научно-практической значимости диссертационной работы Комаровой Елены Борисовны на тему: «Клинико-патогенетическая значимость блокаторов ренин-ангиотензин-альдостероновой системы в лечении ревматоидного артрита», выполненной на кафедре внутренней медицины факультета последиplomного образования Государственного Учреждения Луганской Народной Республики «Луганский государственный медицинский университет имени Святителя Луки», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.22 – «Ревматология».

Актуальность темы исследования

Актуальность проблемы ревматоидного артрита (РА) для современной медицины определяется ранней инвалидизацией пациентов и высоким риском развития висцеральной патологии. РА – системное аутоиммунное заболевание с преимущественно деструктивным поражением суставов. Применение нового класса генно-инженерных биологических препаратов в лечении РА не всегда позволяет достичь замедления прогрессирования заболевания и снизить риск развития висцеральной патологии. Уровень смертности у больных РА остаётся в два раза выше, чем в общей популяции, что обусловлено, прежде всего, высоким сердечно-сосудистым (СС) риском, важную роль в развитии которого играет системное хроническое воспаление. Общим звеном патогенеза СС риска и РА является эндотелиальная дисфункция (ЭД). Установлено, что аутоиммунный воспалительный процесс при РА повреждает, прежде всего, эндотелий

сосудов, что ведет к прогрессированию болезни с развитием висцеральных поражений, способствует появлению СС осложнений и увеличению смертности больных РА.

Клинические и экспериментальные исследования патофизиологии сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) свидетельствуют о важной роли ренин-ангиотензин-альдостероновой системы (РААС) в развитии сосудистого воспаления, оксидативного стресса, ЭД пролиферации фибробластов. Активация РААС ведет к развитию и хронизации воспаления путем активации унифицированных сигнальных путей, увеличению сосудистой проницаемости и лейкоцитарной инфильтрации, стимуляции образования медиаторов воспаления. Ангиотензин II (АнII) и альдостерон (АЛД) обладают провоспалительными, пролиферативными и ангиогенными свойствами, а также могут активировать различные факторы роста, тем самым обуславливая рост массы паннуса и способствовать деструкции суставной ткани.

Свойства блокаторов РААС достаточно убедительно изучены в кардиологической и нефрологической практике: они могут уменьшать ЭД, влиять на ангиогенез и на пролиферацию фибробластов, однако немногочисленность исследований, посвященных изучению данных свойств блокаторов РААС при РА, делают данное диссертационное исследование актуальным и необходимым.

Научная и практическая ценность результатов

Диссертационная работа является фрагментом научно-исследовательской работы ГУ ЛНР «ЛГМУ им. Святителя Луки» «Оптимизация методов диагностики и патогенетической терапии ревматоидного артрита» (№ госрегистрации 0106U001845) и «Оптимизация методов лечения и диагностики заболевания внутренних органов и оценка их клинической эффективности» (№ госрегистрации 0111U006069). Впервые исследованы уровни АнII и АЛД, фактора роста фибробластов (FGF) в крови у больных РА в зависимости от длительности и активности заболевания, уровня АЦЦП в крови. Впервые установлено, что высокий уровень АнII в крови на ранних этапах развития РА отражает интенсивность воспалительного процесса и ангиогенеза в синовии, а также выраженность ЭД. Высокий уровень АЛД в крови на поздних стадиях РА отражает интенсивность воспалительных и пролиферативно-деструктивных процессов в синовии у обследованных больных.

Впервые разработана, обоснована и оценена значимость комплексной терапии РА с применением ингибитора ангиотензинпревращающего фермента (иАПФ) и антагониста минералокортикоидных рецепторов (АМР). Впервые установлено, что включение иАПФ

в дополнение к базисной терапии РА улучшает показатели клинического состояния здоровья пациента и воспалительных реакций, снижает интенсивность ангиогенеза и активность заболевания, улучшает эндотелиальную регуляцию сосудистого тонуса. Впервые показано, что применение АМР в комплексной терапии РА улучшает показатели воспалительных реакций, уменьшает ЭД, снижает уровни факторов роста в крови и активность заболевания.

Результаты исследования демонстрируют целесообразность определения уровней АнII и АЛД в крови пациентов с РА и использования блокаторов РААС в комплексном лечении РА с учетом персонифицированной терапии.

Достоверность полученных результатов, выводов и практических рекомендаций

Автором проделана большая работа по клиническому, лабораторному и инструментальному (рентгенологическое, УЗИ суставов, артроскопия и гистология синовию) обследованию пациентов с РА. Предлагаемый материал достаточен для получения аргументированных положений, закономерностей. При обработке полученных данных использованы адекватные и современные методы статистического анализа. Первичная документация подтверждена актом проверки. Использованные клинические, лабораторные и инструментальные методы отвечают поставленным задачам. Выводы диссертации полностью соответствуют задачам исследования и логично отражают основные полученные результаты. Практические рекомендации четко сформулированы, аргументированы, доступны для внедрения в практику. Достаточный объем клинического материалы, корректность методик исследования и проведенных расчетов позволяют считать выводы и научные положения автора достоверными.

Значимость полученных результатов для развития соответствующей отрасли науки

Результаты диссертации Комаровой Е.Б. «Клинико-патогенетическая значимость блокаторов ренин-ангиотензин-альдостероновой системы в лечении ревматоидного артрита» вносят определенный вклад в области изучения перекрестных звеньев патогенеза РА. Автором сформулирован принципиально новый, научно-обоснованный подход, рассматривающий изучение РААС, как части персонифицированного ведения пациентов с РА.

В результате исследования выявлено, что высокий уровень АнII в крови отражает интенсивность ангиогенеза в синовии, выраженность воспалительного процесса и степень активности у больных РА, особенно на ранних стадиях заболевания, а высокие уровни АЛД и FGF в крови отражают интенсивность воспалительного и пролиферативно-деструктивного процессов у больных с длительным течением РА.

Полученные данные позволяют выделять больных РА с нарушениями РААС, определять дальнейшую тактику их обследования и лечения, в зависимости от выявленных нарушений. Детальная клиническая и иммунологическая характеристика больных РА с нарушением РААС позволит определить стратегию дальнейших исследований, направленных на изучение РААС в патогенезе РА, развитие коморбидных ССЗ и прогрессирование костно-суставной деструкции.

На основании выявленных клинико-лабораторных, инструментальных и морфологических особенностей течения РА у больных с нарушением РААС разработаны дифференцированные подходы к терапии с использованием иАПФ или АМР, улучшающие течение заболевания и прогноз качества жизни.

Полученные данные об особенностях РААС у больных РА в зависимости от тяжести течения заболевания создают теоретическую основу для дальнейших исследований новых комплексных терапевтических подходов лечения РА.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Основные результаты диссертационной работы внедрены и используются в работе ревматологических отделений г. Луганска, г. Донецка, г. Винницы; в диагностических отделениях г. Донецка, г. Харькова; в терапевтических отделениях больниц Луганской Народной Республики, где проводится лечение пациентов с ревматическими заболеваниями.

Оценка РААС у пациентов с РА позволяет осуществить персонализированный подход ведения больных РА, определить показания к применению блокаторов РААС. Изучение клинико-патогенетической значимости блокаторов РААС в лечении РА позволяет снизить риск развития коморбидных патологий и улучшить качество медицинской помощи данным пациентам.

Результаты и выводы диссертации Комаровой Е.Б. рекомендовано использовать в учебном процессе на кафедрах терапевтического профиля ГУ ЛНР «Луганский государственный медицинский университет имени Святителя Луки», «Донецкого

Национального медицинского университета им. М. Горького» ДНР, Винницкого Национального Медицинского университета им. Н.И. Пирогова.

Полнота изложения основных результатов диссертации в научной печати

Основные положения и выводы диссертационного исследования опубликованы в 65 печатных работах, из них 39 статей, в том числе 15 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России; 7 тезисов изданы в международных рецензируемых журналах. Результаты работы были представлены на международных и российских конгрессах, съездах и конференциях.

Содержание автореферата отражает все основные положения и результаты диссертации.

Заключение

Диссертационная работа Комаровой Елены Борисовны на тему: «Клинико-патогенетическая значимость блокаторов ренин-ангиотензин-альдостероновой системы в лечении ревматоидного артрита», выполненная при консультировании доктора медицинских наук, профессора Реброва Бориса Алексеевича, является законченной научной квалификационной работой. В ней на основании проведенных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение современной ревматологии, внедрение которого вносит значительный вклад в развитие современной медицины.

Существенных замечаний по содержанию и тексту диссертации нет.

По актуальности, методическому уровню, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Комаровой Елены Борисовны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г № 842 (с изменениями в редакции постановлений Российской Федерации от 24.09.2013 г. №335, от 02.08.2016 г. №748), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор заслуживает искомой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.22 – «Ревматология».

Отзыв на диссертационную работу Комаровой Е.Б. обсужден и утвержден на заседании кафедры факультетской терапии им. академика А.И. Нестерова лечебного

факультета Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Минздрав России (протокол №6 от 12.04. 2018 г.).

Диссертация рекомендована к защите по специальности 14.01.22 – «Ревматология».

Заведующая кафедрой факультетской терапии
им. академика А.И. Нестерова лечебного факультета
ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрав России
Заслуженный врач Российской Федерации,
доктор медицинских наук,
профессор

Шостак Надежда Александровна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1,
Тел.: (495) 434-03-29, (495) 434-61-29
e-mail: rsmu@rsmu.ru; <http://rsmu.ru/>

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
секретарь ФГБОУ ВО РНИМУ
Пирогова Минздрава России

20 г.